
 

AD\1013570CS.doc  PE519.461v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2013/2131(INI) 

18. 12. 2013 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k Evropské investiční bance (EIB) – výroční zprávě za rok 2012 

(2013/2131(INI)) 

Navrhovatel: Thijs Berman 

 



 

PE519.461v02-00 2/6 AD\1013570CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1013570CS.doc 3/6 PE519.461v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, 

aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá úlohu Evropské investiční banky (EIB) stanovenou v rámci Paktu pro růst 

a zaměstnanost a rovněž nárůst úvěrů EIB v oblasti infrastruktury, účinnosti zdrojů 

a znalostní ekonomiky; v této souvislosti doufá, že plný potenciál nedávného navýšení 

kapitálu o 10 miliard EUR lépe umožní poskytování nových úvěrů na podporu růstu 

a zaměstnanosti v udržitelných odvětvích, zejména v malých a středních podnicích; 

připomíná, že Parlament ve svém usnesení ze dne 7. února 2013 o výroční zprávě 

Evropské investiční banky zdůrazňuje, že „další navýšení [...] kapitálu by [...] významně 

prospělo...“;  

2. vyjadřuje však politování nad tím, že míra schválených úvěrů je i nadále menší, než by 

bylo možné; rovněž lituje skutečnosti, že v řadě zemí neexistuje dostatek udržitelných 

a životaschopných projektů způsobilých pro financování EIB; vyzývá EIB, aby v této 

souvislosti přehodnotila svou politiku využívání vlastních finančních prostředků při 

operacích a aby iniciativněji vyhledávala příležitosti pro projekty a podporovala jejich 

rozvoj s cílem propagovat udržitelné projekty ve všech členských státech, aby mohla 

posílit své úvěrové činnosti – zejména v zemích, s nimiž byl sjednán program pomoci – 

jakožto anticyklicky působící poskytovatel kapitálu, který má katalyzační účinky na 

reálnou ekonomiku; vyzývá EIB, aby vytvořila vlastní program pro usnadňování obchodu; 

žádá EIB, aby nejprve stanovila opatření, jimiž se zajistí poskytování záruk, které jsou pro 

podniky nezbytné, mají-li plně využít svůj exportní potenciál; 

3. oceňuje, že nevyužité strukturální fondy je nyní možné využít jako zvláštní záruční fond 

pro úvěry EIB, zejména v Řecku; dále upozorňuje na úspěch pilotních projektových 

dluhopisů EIB; vyzývá k tomu, aby byly tyto dluhopisy nadále a ve vyšší míře využívány 

a jejich účinnost pravidelně přezkoumávána, což má podpořit rentabilní investice do 

dluhových nástrojů, které nasměrují soukromý kapitál do potřebných infrastrukturních 

projektů v oblasti dopravy, energetiky a IKT, a zejména do těch, které mají přeshraniční 

rozměr; je však přesvědčen, že by EIB měla lépe posuzovat, do kterých projektů si přeje 

investovat, a posuzovat bezpečnostní a rizikový profil těchto projektů; 

4. vyzývá EIB, aby pokračovala v provádění osvědčených obezřetnostních bankovních 

postupů;  v této souvislosti EIB vyzývá, aby zajistila, že při jejích operacích uvnitř EU 

i mimo ni budou její partneři dodržovat bankovní postupy slučitelné s právními předpisy 

Unie o finančních službách a se stabilitou finančního trhu; 

5. vyzývá EIB, aby nespolupracovala s finančními zprostředkovateli, kteří měli v minulosti 

problémy v souvislosti s transparentností, podvody, korupcí a environmentálními 

a sociálními dopady; vybízí EIB, aby vytvářela partnerství s transparentními 

a odpovědnými finančními zprostředkovateli, kteří mají zavedené vazby k místnímu 

hospodářství v každé zemi, kde působí; v této souvislosti EIB vyzývá, aby zajistila větší 

transparentnost, zejména při zprostředkovaném poskytování úvěrů, a také aby vykonávala 

zesílenou hloubkovou kontrolu v zájmu předcházení využívání daňových rájů, převodních 

cen, daňových podvodů, daňových úniků a agresivního obcházení daňových povinností 



 

PE519.461v02-00 4/6 AD\1013570CS.doc 

CS 

nebo jejich plánování; vyzývá k vytvoření veřejně dostupného seznamu striktních kritérií 

pro výběr finančních zprostředkovatelů; vyzývá EIB, aby posílila svou spolupráci 

s vnitrostátními veřejnými úvěrovými institucemi s cílem maximalizovat pozitivní dopad 

svých programů financování na malé a střední podniky; 

6. vyzývá EIB, aby prostřednictvím lepšího přístupu k informacím dále zvyšovala 

transparentnost a přístupnost svých činností, hodnocení a výsledků, jednak interně ve 

vztahu ke svým zaměstnancům, a to prostřednictvím jejich účasti na příslušných vnitřních 

jednáních EIB, a jednak externě, například na svých internetových stránkách; vyzývá EIB 

zvláště k tomu, aby ve své výroční zprávě o činnosti zveřejnila úspěchy Ředitelství pro 

otázky souladu; 

7. zdůrazňuje, že by EIB měla omezit byrokracii, aby mohla účinněji a rychleji přidělovat 

finanční prostředky; 

8. vítá skutečnost, že se věnuje více pozornosti podpoře malých a středních podniků;  

poznamenává však, že by se měla zvýšit transparentnost a odpovědnost, pokud jde 

o skutečný dopad těchto operací EIB, například lepším využíváním ukazatelů výkonnosti; 

rovněž vyzývá Radu, aby se v této souvislosti urychleně dohodla na společných 

iniciativách Komise a EIB a spojila prostředky z rozpočtu EU určené pro malé a střední 

podniky a rovněž aby jednala rozhodněji, pokud jde o uskutečňování spolupráce s EIB za 

účelem snížení omezení financování, která jsou uvalena na malé a střední podniky; 

zdůrazňuje, že hlavním problémem v některých členských státech je, že roztříštěnost 

finančních trhů vede k nedostatku financování a vyšším nákladům na financování, 

zejména pro malé a střední podniky; vyzývá k tomu, aby se úsilí EIB zaměřilo na 

odstranění této roztříštěnosti s cílem podpořit financování pro malé a střední podniky, 

podnikání, vývozy a inovace, které jsou pro hospodářskou obnovu klíčové; vítá další 

investice do dovedností a nových pracovních míst, zejména program „pracovní místa pro 

mladé lidi – investice do dovedností“, který propojí financování EIB se zaměstnáváním 

mladých lidí v malých a středních podnicích a poskytne investice na vzdělávací 

a výzkumná zařízení, odborné vzdělávání, studentské půjčky a programy mobility; 

9. vyzývá EIB, aby dále posilovala transparentnost svých úvěrů poskytovaných 

prostřednictvím zprostředkovatelů předkládáním výročních zpráv o úvěrech pro malé 

a střední podniky, poskytováním souhrnných údajů o částkách vyplacených malým 

a středním podnikům, počtu malých a středních podniků, které úvěrů využily, průměrné 

výše úvěru a podporovaných odvětví, včetně hodnocení dosažitelnosti úvěrů pro malé 

a střední a podniky a jejich účinnosti; 

10. vyzývá EIB, aby v úzké spolupráci s příslušnými finančními zprostředkovateli zavedla 

posílené a vhodné informační a marketingové nástroje, jejichž cílem bude informovat 

malé a střední podniky o možnostech financování dostupných prostřednictvím EIB, 

a optimalizovat tak využívání půjček ze strany malých a středních podniků; dále 

zdůrazňuje, že je třeba zajistit rozšířený a systematický přístup k projektovým informacím 

a větší zapojení příjemců projektu i místní občanské společnosti, což by mohlo být 

zlepšeno prostřednictvím investic financovaných EIB; 

11. vítá skutečnost, že EIB jako jeden z největších poskytovatelů úvěrů v oblasti energetiky 

na světě přijala v červenci 2013 nové pokyny pro zvýšení podpory investic do obnovitelné 



 

AD\1013570CS.doc 5/6 PE519.461v02-00 

 CS 

energie, energetické účinnosti a energetických sítí; je spokojen s tím, že projekty 

spočívající ve využívání energie z uhlí již nejsou nadále podporovány; rád by však 

zdůraznil, že by se investiční politika EIB měla ještě mnohem více zaměřovat na 

udržitelné projekty; nicméně připomíná, že je třeba předložit komplexní plán pro postupné 

ukončení úvěrů na neobnovitelné zdroje energie; 

12. vyzývá EIB, aby vyjednala a uzavřela memoranda o porozumění s regionálními 

rozvojovými bankami působícími v oblastech, v nichž operuje, v zájmu posílení 

součinnosti, sdílení rizik a nákladů a zajištění dostatečných úvěrů pro reálnou ekonomiku; 

13. vyzývá k posílení zdrojů a odborných znalostí EIB pro účely přizpůsobování se změně 

klimatu; 

14. požaduje, aby EIB soustavně podávala zprávy o pokroku, kterého dosáhla v souvislosti 

s předchozími doporučeními Parlamentu, zejména pokud jde o dopad její úvěrové činnosti 

v různých oblastech, v nichž operuje, na růst a tvorbu pracovních míst v EU i v daných 

oblastech, a na hospodářskou integraci mezi EU a kandidátskými nebo sousedními 

zeměmi. 



 

PE519.461v02-00 6/6 AD\1013570CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 17.12.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

39 

1 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marino Baldini, Burkhard Balz, Elena Băsescu, Sharon Bowles, Udo 

Bullmann, Nikolaos Chountis, George Sabin Cutaş, Leonardo 

Domenici, Derk Jan Eppink, Diogo Feio, Elisa Ferreira, Ildikó Gáll-

Pelcz, Jean-Paul Gauzès, Sven Giegold, Sylvie Goulard, Liem Hoang 

Ngoc, Gunnar Hökmark, Othmar Karas, Wolf Klinz, Jürgen Klute, 

Philippe Lamberts, Werner Langen, Astrid Lulling, Ivana Maletić, 

Arlene McCarthy, Marlene Mizzi, Ivari Padar, Antolín Sánchez 

Presedo, Olle Schmidt, Peter Simon, Peter Skinner, Theodor Dumitru 

Stolojan, Ivo Strejček, Kay Swinburne, Sampo Terho, Marianne 

Thyssen, Ramon Tremosa i Balcells, Corien Wortmann-Kool, Pablo 

Zalba Bidegain 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Fabrizio Bertot, Zdravka Bušić, Herbert Dorfmann, Bas Eickhout, 

Vicky Ford 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Wim van de Camp 

 
 


